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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-001802/2018 

adresată Comisiei 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Soraya Post (S&D), Péter Niedermüller (S&D), Ana Gomes (S&D), Birgit Sippel (S&D), Dietmar 

Köster (S&D), Maria Grapini (S&D), Juan Fernando López Aguilar (S&D), Marita Ulvskog (S&D), 

Olle Ludvigsson (S&D), Jytte Guteland (S&D), Anna Hedh (S&D), Benedek Jávor (Verts/ALE), 

Barbara Spinelli (GUE/NGL), Terry Reintke (Verts/ALE), Cécile Kashetu Kyenge (S&D) şi 

Barbara Lochbihler (Verts/ALE) 

Subiect: Violențele poliției împotriva romilor 

În raportul Parlamentului referitor la aspecte legate de drepturile fundamentale în ceea ce privește 
integrarea romilor în UE1, statele membre sunt invitate să garanteze dreptul romilor de avea acces 
egal la justiție și condamnă statele membre pentru încetinirea procedurilor care vizează asigurarea 
justiției pentru victimele infracțiunilor motivate de ură, în special cele săvârșite de ofițeri de poliție, și 
pentru oferirea de protecție limitată sau realizarea de investigații limitate în cazul infracțiunilor 
raportate de romi. 

În 2013, poliția a organizat un raid asupra așezărilor romilor din Budulovska Moldava nad Bodvou, 
Slovacia, în cursul căruia peste 60 de ofițeri au agresat în jur de 30 de romi. După violențe, 15 romi au 
fost duși la secția de poliție. Unii dintre aceștia au fost grav maltratați în timpul detenției lor. Doi ani 
mai târziu, serviciul de inspecție din cadrul Ministerului de Interne a încheiat toate procedurile penale. 
În 2016, procurorul regional din Prešov a respins o plângere depusă de victime împotriva deciziei 
serviciului de inspecție. Victimele au depus apoi o plângere împotriva acestei decizii la Curtea 
Constituțională. În 2017, Curtea Constituțională a respins plângerea împotriva violențelor comise de 
poliție. 

„Cazul Moldova” a devenit un simbol al violențelor comise de poliție. ONG-urile au raportat cazuri 
similare în multe alte state membre.  

Cum se asigură Comisia că statele membre respectă dispozițiile din Decizia-cadru 2008/913/JAI2 
privind combaterea anumitor forme și expresii ale rasismului și xenofobiei prin intermediul dreptului 
penal? 

                                                      
1  P8_TA(2017)0413. 
2  JO L 328, 7.12.2013, p. 55. 


